aud procul Visurgi  
ique, siquidem ea-  
vitrique attingatur,  
putat in Lubekena,  
olino, quaeſio eſt  
Adolliſ certe, Co-  
le et fundaffe. (dd)  
Princeps immortalis  
RSTENBERGIVS,  
uppliae fluui adia-  
lis Mufagetae medi-  
us, quod Carolus de-  
penes recentiores  
eg cognominatum  
et Sigambriam. Heic  
t, qui ad Ruræ et  
confederant. Sun-  
bri australes. Con-  
ſens inuenit. Rudera  
um Kuckenhausium,  
et monumenta alii  
in Lippe: Alio ca-  
aderbornensi. Con-  
ſit funera celeberr-  
ipidum ad Bebam an-  
gente non modica  
Francis Daniburgus  
n a Tacito indicari  
biliſ et eleganter a-  
ermanicae, auctore  
rofecto intelligitur,  
pagi fuit bardorum,  
elo Bardengauſes ad  
stum non omnes ad  
rete obſcuris aliis ca-  
utoris, qui Geog-  
merato. IN

\* \* \* \* \*

97

PARS II.  
SEV  
DISS. I.  
DE  
**LVDOVICO ROMANORVM REGE.**

---

PRAEFATIO.

**I**Nſcriptio libri, qui de Ludolfo contextus eſt, promittit non ſolum vitam et res ge-  
ſtas eiusdem Ludolfi, ſed instituta etiam eiusdem et monumenta pia plenius ex-  
poſita. Finis enim duplex eſt, quem mihi in concinando hoc volumine ob oculos poſui. Historiam inferioris Saxoniae, et Ducum, qui eam tenuerunt, enarratio-  
nem, ſiquidem vtraque cum Ludolfi vel genere vel rebus gestis et institutis arcte co-  
haeret, praecipue reſpexi, vt gentis noſtræ antiquitates hoc pacto illuſtrarem. Dein-  
ceps conuerſi animum ad Gandersheimia, partim vt exinde iuri publico et ritibus  
medio aeuo vigentibus, quorum fere nunc memoria eſt extincta, conſulerem, par-  
tim vt hac ratione dominos circum vicinos a mortuis excitarem, quibuscum rationes  
domus Augustiſſimae Brunsuicensis olim coniunctae fuerunt. Eum in fine genus  
Ludolfi ex tenebroſiſſimiſ historiæ recessibus cruere et in lucem protrahere contendit,  
et in Partibus adiectis, queſi vberior institutorum Ludolfi piorum explanatio con-  
tinet, in id incubui, vt de Comitibus Northeimensis, et Welficis, qui tandem  
Saxoniae Ducatum obtinuerunt, de Ducibus Billungicis, et aliis accurate ſcriberem,  
quo fine tabulas Genealogicas nonnullas ſupra praemiseram, quae nunc ſunt auctae.  
Accesserunt Comites Wincenburgi, quorum poſtrem Landgraviatum Thuringiac  
obtinuerunt, Comites Woldenbergenſes, Woldenſteinenses, Woltigerodenses  
Sommerschenburgenses et data occaſione alii. Inpersa eis ſunt noſtra, quae penes  
aequos rerum aeftimatores non videbuntur negligenda. Nequid tamen progressuro  
eſſet offenſionis, operam in id defigere conatus ſum, vt docerem, quis ille fuerit rex  
et Imperator christianiſſimus, quo mandante Sergius II Pontifex Romanus Ludolfum  
benigne fuſcepit et reliquiis Sanctorum donauit. Si vel maxime intelligeremus Lu-  
douicum regem Germaniae ſeniorem, nihil ſecius auctoritati diplomatis Ludolfini  
alterius nihil detraheretur, ſiquidem ex exemplis luculentiſſimiſ conſtat, reges tum  
Imperatorum adpellatione fuſſe adfectos, regesque dictos eſſe imperare. Omitto cete-  
ra. Ne vero ſubefſet quicquam coacti et minus nativi, ingressus ſum eam ſententiam,  
Ludouicum Lotharii filium ſociumque, regem Italiae, eſſe intelligendum. Admifci  
ad finia et ſcopo congruane, tractatio aereſceret. Vale.

Bb

PARS

## PARS II.

SEV

## DISS. I.

Quae est diplomatica , de Ludouico Romanorum rege, Ludolfi foundationem et dotationem commendante eo , cuius fit mentio in Diplomate Ludolfino altero.

- Summa. §. 1. *Scopus indicatur, qui consistit in tentamine Vindiciarum vberiorum Ludolfini Diplomatis, hoc usque neglectarum a nostris, et Vita Ludouici additur.*
- §. 2. *IOANNIS GEORGII LEVCKFELDII dubitationes criticae circa hoc Diploma.*
- §. 3. *LVDOVICVS rex ille est Lotharii Imperatoris filius natu maximus.*
- §. 4. §. 6. *Disquiritur, an Imperator tum dici potuerit et debuerit, immo dictus fit Rex Romanorum, quod etiam de regibus Italiae eius temporis ostenditur.*
- §. 7. *An diplomata Gandershemensi monasterio impertita, quae Innocentio III. antiquiora sunt, papiro olim fuerint inscripta. De Bullis Papalibus id est adfirmandum; De Ludolfi, regum et Imperatorum Diplomatibus id est negandum.*
- §. 8. *Fundationis et dotationis commendatio Ludeuciana postulat, ut de Riuderia marcu et Lutheria marcu expositio plenior adiungatur.*

## §. I.

*Scopus indicatur Dissertationis, consistens in tentamine Vindiciarum vberiorum Diplomatis Ludolfiani, hoc usque a nostris neglectarum.*

**E**XCUSSIMUS in enarrata Ludolfi vita Diploma Ludolfinum vtrumque, cum Brunshusae tum Gandersheimio a conditore destinatum. Operae enim videbatur premium, et tractatio ipsa postulabat, auctoritatem fidemque diplomatis vtriusque genuinam aduersum cuiusque dicam criticam et masculine et sincere vindicare. Fatum illud nobis cum Osnabrugensis et Fuldenisis commune est, vt origines monasterii Gandersheimenses primas et in membranas patentes olim redactas roserint et misere lancerint ingenia criticorum aevi recentioris. Scripserunt profecto, quod miserandum est, exteri de monasterio Gandersheimensi libero, exempto et immediato, quidquid per nebulam audierant ipsisque quidquid fors casusque obtulerat. Nostri sua tatis callentes iura possessione et facto ipso sese defenderunt atque generoso silentio dignitatem inuoluerunt suam. Vindice et apologeta haud adeo fuit opus eis, qui publicis iuribus et immotis vetustissimorum saeculorum litteris omni opinione critica validioribus innixi priuatas schedulas nullius fere pensi habuerunt. Satus enim saepe est parta tueri et auctoritatem possessionis parum iactare. quam chartas producere, in quas liuor et otium criticorum inuehatur. Enim vero quum horas subsecuas et otia honestissima labori potius quam socordiae consecrare cuperem, feriaturus paullisper a seuerioribus Musis, in id iuxta incubui, vt responderem pro tempore ad ea, quae institutioni primae Ludolfinae vel obiecta sunt vel obiici queunt. Dolendum est, angustiis me temporis intercludi, quo minus numerosissima Diplomata, sigilla rarissima nec ea pauca, et Bullas copiosissimas perlustrare a carceribus ad metam possum. Potiora selegi et obuia, plura daturus, si vixisse detur. Haec si renascentibus litteris in lucem fuissent protracta, generosissimus IMHOFIVS in Notitia Procerum imperii, BVCELINVS, BRVSCHIVS et auctor libri, die durchlächtige Welt, tot incerta et falsa de statu Abbatiae et Capituli Gandersheimensis litteris minime mandassent. Verum quia egregia documenta heic in angulis scriniisque latuerant, obscuritas Gandersheimensi coenobio circumfusa est penes exterios. CHRISTIANVS IVNCKERVS illa obfuscatus ignoratione, originem monasterii huius ad aevum Henrici secundi, Imperatoris ex Ludolfo procreati, retulit. (a) BODO neruum rei neglexit et inutilia plerumque sectatus est. LEVCKFELDIVS meliora

(a) In Geographia mediæ acu p. 222. Quis ignorat, patrem Henrici fuisse Henricum iuniorem Ducem Bauariae?

liora dedit, optima daturus, nisi festinatio eum occupasset, et discessus cubitus ad capessendum ministerium verbi diuini in oppido Groningae, ad Halberstadium posito, coeptum eius profigasset. Hi nostra exornarunt et copiose persecuti sunt. Insurrexerunt alii in iura prima et institutum Ludolfinum. *MEIBOMIUS, CALVORIVS, LEIBNITIUS, EG-CARTVS* et *HAHNIVS*, summi omnino viri, fidem primorum diplomatum Gandersheimensium extenuare et momenta originis atque Ludolfiniae fundationis concutere conati sunt. Unicus tandem fere Vir Clarissimus *JOHANNES FRIDERICVS SCHANNAT*, quando insultationes consimiles in Diplomata Fuldenia retundit, priuilegium Agapeti II Gandershemio datum et exemptionem monasterii Ganderhemensis ab omni iurisdictione ecclesiastica praeterquam Papae Romani, inibi comprehendens, egregie vindicat suamque nostris opem fert humanissimam aduersus *JOHANNEM GEORGIVM ab ECCART*. (b) *JOHANNES GEORGIVS LEVCKFELDIVS* in *Antiquitatibus Ganderheimensibus* nonnulla minus plene, alia falso, alia ex studio partium recensuit, et recentissima Abbatissarum pacta ne leui quidem brachio adgitit. Ipse Diploma Ludolfinum alterum reputauit primo (c) pro genuinae antiquitatis monumento, quod paullo post auctoritate et fide propemodum omni exuit. (d) Causatur equidem, sibi antea non constitisse, Sergium Papam Romanum iam anno 847 tenuisse Episcopalem Romae honorem. (e) Verum id ipsum caret omni neruo nec veritati est consentaneum. (f) Ne autem Ludouicum secundum, Lotharii Imperatoris filium, quadam cum obscuritate paulo post lectori representemus, vita eius in compendium missa heic praefigenda est. Erat is patre Lothario, matre Irmengerde natus, quorum ille a. 855. 29. Sept. haec autem anno 851 mortem obiit. Ludeucus Pius nepotem suum Ludeicum ex Lothario ortum dudum deftinauerat fascibus imperii capessendis. Lotharius eum anno 844 cum exercitu misit in Italiam, in qua expeditione strages maximas edidit et a Sergio Papa in Regem renuntiatus est. Postea a patre in societatem imperii adscitus et anno 850 Romae a Pontifice Leone Imperator est salutatus. Quo facto in Italia coegerit oomitia, legesque tulit, a patre postmodum confirmatas. Quam pater id consilii cepisset, ut in coenobium Prumiense concedere satius duceret quam imperare, filiis tribus prospecturus de hereditate adeunda, diuisionem prouinciarum instituit Vrbae seu Orbae ad lacum Neoburgicum in Heluetia, cui Ludeucus tamen haud interfuit. Carolo obtigit Prouincia et nonnihil Delphinatus, Lugduni et Burgundiae, cum paucula posthaec adiecta sunt. Quo a. 863 grauissima morbi molestia sine heredibus extincto, Ludeucus cum Lothario iuniori ab integro diuisionem prouinciarum suscepit, partemque Prouinciae et Burgundiae nactus est. Lotharingia maior, cuius pars exigua est Lothingia nostri temporis, Lothario iuniori obuenit, a quo in hanc diem terrae illi nomen adhaesit. Ludeucus, qui Italiam et Galliae partem suo imperio subiectam tenebat, bellum a Normanorum strenuo principe Hastingso seu Garmundo illatum aegre propulsabat. Hastings enim, expugnata Luna, cuius ruina Scarzonae in ora Genuensi originem dedit, Romam festinare et Imperio potiri moliebatur. Quae expeditio et expeditionis merces Hastingsi animosam spem penitus elusit. Ludouici virtutem in Saracenos adhibitam Adrianus II Papa suminis ad coelum extollere laudibus consueuerat, eo fine, ut Ludeucus stimulis hisce subiectis incitatus idem stadium porro fortiter decurreret. Pericula enim imminebant Italiae a Saracenis non mediocria. Seodan Princeps Saracenicus in ditionem suam redegerat Capuam, euerterat Neapolin, plura oppida vastauerat. Ludeucus contra, inito cum Graecis foedere et pacta cum fratre Lothario societate, Beneuentum contendit, Capuam recuperavit, et domicilium praedonum Bari expugnauit. Deum armis Ludouici mirifice fauisse, infitiandum non est. Ipse enim regem barbarorum duxit captiuum et multitudinem nouem millium Saracenorum ad Capuam fudit ac ad internectionem deleuit. Arma victoria latius protulisset Imperator, ni Adalgisus Comes et Dux Beneuentanus, ex aincipiti mutatione temporum pendens, suae potius libertati et potestati quam conatibus bellicosis in Saracenos velificatus esset. Imperatoria eius auctoritas non satis fulgebat amplitudine ditionis ac prouinciarum.

Basilus

(b) In Vindictis quorundam Archivii Fuldenis Diplomatam a Ioanne Georgio ab Eckart perperam impugnatorum p. 20. sqq. *ACTA ERVD. LAT.* 1728. Nou. p. 495.

(c) In Antiqu. Gandersh. c. IV. §. 3. p. 28. sq.

(d) In Antiqu. Halberstadiensis P. I. p. 63. 64.

(e) In Antiqu. Halberstad. l. c.

(f) In Antiqu. Gandersh. p. 285. *ANNALES* incerti auctoris a Pithaeo editi ad a. 843. p. 40. *Gregorius Papa obiit, in cuius locum surrogatus est Sergio. Conf. BARONIVS Annal. Tom.X. ad a. 847. p. 50. 51. sq.*

Balilius Macedo, Graecus Constantinpoli Imperator, vilissimo genere (g) natus, appellatione honorifica, quae Imperatore fuisse digna, cum adficere detrectabat. Ludeucus suae potentiae probe memor, incremento paucularum terrarum ex obitu Caroli fratris locupletatus iterum anno 872 a Papa Adriano II diadematate Imperatorio fese curauit, ipsa festa Pentecostes die, decorandum. Extraordinarius erat hic ritus. Indignum erat Ludouico, Romam negligere, nec eam in Imperii sedem diligere, quippe quae Papiae, seu Ticino, Parmae et Rauennae, per quas Imperator vagabatur, longe erat et antiquitate et maiestate anteponenda. Inter haec negotia politica Romae a iudicibus Ludeuci, quos vocat illa aetas *missos*, sunt cognita, expedita et directa. Sergius omnium maxime Imperii culmen honorifice oblerauerat. Nicolaus primus iurisdictionem sibi stabiluit spiritualem, ad cuius recessum tenebrosum per ambigas et versipelles artes pertrahi consueuerunt lites et controvrsiae, quae nulla ratione ad ministerium doctoris ecclesiastici pertinent. Hic fese iactabat supremum Episcoporum dominum, et superiorem maiestate omni, tribuens sibi potestatem relaxandi iusurandum, et multas addens ieiulias viuendi rationes, in quibus nunc nobis non licet esse copiosis. Ludeucus Imperator, qui nequaquam erat vocandus Balbus, Balbus enim ille fuit tantum rex Galliae, debitum naturae tandem persoluit anno 875. XIX. Kal. Septembri. (h)

(g) *LIVITBRANDVS* in libris rerum gestarum sui temporis L. I. c. 2, fol. 2, a. ed. 1514. fol. apud Ioannem Petum.

(h) D. *SIMON FRIDERICVS HAHNIVS* in der Reichs-Historie P. I. c. 5, p. 185, sqq.

## §. II.

### *Leuckfeldii dubitationes criticae circa hoc Diploma.*

Ad singulas obiectiones, quae critici aetatis nostrae in utrumque Ludolfinum Diploma ciaculati sunt, respondi, quum recensui vitam Ludolfi. Subit autem animum nodus diplomaticus, quem non tam solui penitus quam adtigi. Restat igitur, ut, addita singulari meditatione, cum eximam et ita profigem, ne quid dubitationis maioris superfit. Fit scilicet mentio Ludeuci in utroque Ludolfi Diplomate, isque in priori dicitur *Romanorum rex inuictissimus*. In posteriori idem videtur dici *dominus atque inuictissimus Rex*, et sub finem obuius est ibi *Christianissimus Imperator et Dominus noster*, \* quem quidem esse Lotharium, Ludeuci secundi progenitorem, non dubito, licet haud penitus absurdum et a consuetudine illius aetatis alienum sit, Ludeicum regem dicere et *Imperatorem et christianissimum*. Quamuis autem ante mensem Augustum anni 843. quo Ludeuci Pii filiorum dissensio in concordiam abiit, singuli fratres aliquando nomen *Imperatoris* adhibuerint (a) et *imperator* olim vocatus sit, qui rex erat

\* Ludouicus, Rex Germaniae, dicitur *rex Christianissimus*, in Chronico REGINONIS L. II. p. 71. et 78. Tom. I. Pistorii, editionis Struvianae. Pipinus, Maior domus Franciae, dicitur *Illustrissimus et Christianissimus Princeps in VITA S. WIBERTI* c. I. p. 243. To. II. Leibnit, et p. 246. Imperator vocatur *christianissimus* in Chronico Engelhusii p. 1047. To. II. Leibn. et porro Tiberius p. 1049. Imperator Arnulphus iam vocat *imperium suum sacrum* apud *WIGGLEIVM HVNDIVM et CHRISTOPHORVM GEWOLDVM* in Metropoli Salisburgensi p. 225. Errat BOECLERVS, qui putat sub Friderico primo demum dictum *suum imperium sacrum* in Diff. de Sacro Romano Imperio p. 402, sq. et CONRINGIVS, eadem statuens in Notis ad Lampodium de republica Romano-Germanica P. III. c. 2, p. 103, itidem alucinatur.

(a) SCHANNATVS I. c. p. 12. sqq. ACTA ERVD. LAT. 1728. Nouembr. p. 494. Locus Schannati huiusmodi est: „Notaueram ipse iam alias, donationis Chartam cuiusdam Rantulsi pro Monasterio Fal-densi datam anno III. Regni Domini Imperatoris Pippini, quo sensu etiam de eo loquitur Eginhardus, dum obseruat, quod ex Praefecto Palatii Rex constitutus, quum per annos XV. solus imperaret Francia, apud Parisios diem obiit. Idem occurrit in sequentibus: Exstant enim apud Perardum diuersae Chartae, quarum una data dicitur Anno X. Regni Domini nostri Karoli Imperatoris, altera Anno XXIII. regnante Domino nostro Karolo Imperatore, quin et Diploma pro Monasterio S. Eugenii Iurensis, quod Hruodmonodus Notarius recognovit Anno Regni apposito infra signo Karoli Serenissimi Augusti, quum tamen hic non nisi Anno regni sui XXXII. Imperator salutatus est. Sic inter Fruilegia Monasterii S. Michaëlis in agro Virdunensi quoddam reperitur datum VIII. Kal. Iulii, Indict. X. octauo Regni Domini Ludouici, imperantis in Francia et imperii eius Anno II. Nota est insuper Epistola Synodica Concilii Wormatiensis, qua erectio simul et fundatio Parthenonis Hersiensis confirmantur, data anno Incarn. Dominiæ. D CCC LXVIII. Imperii vero glorioissimi Regis Ludouici anno XXVIII. Indictione prima. Ecquis tamen Ludouicum Germanicum Imperasse dicat? Aut exinde monumentum XVII. Episcoporum et VI. Abbatum venerandum velit reiicare ut spuri-

erat; (b) tamen hisce momentis non adeo aude immorabor. Etenim dum Papa Sergius in solium supremi Romanorum Episcopi euctus circa tempus instauratae illius concordiae et sublatus fuit, ac Ludolfus, cuius mortem quoddam fragmentum catalogi Episcoporum Hildesiensium in annum 859. (c) reicit, a Ludouico ad Sergium epistolam commendatitiam accepit; vnicuique innotescit, Ludouicum Germaniae regem non intelligi, sed Ludouicum cognominem, Lotharii filium, qui a parente in societatem imperii adsumtus et a. 844. a Sergio inaugurus est. Haec fuse, ni fallor, supra discussimus. Verum enim vero tres scrupulos inexpugnabiles auctoritati Diplomaticis vtriusque obmolitur *Leuckfeldius*, addens tandem: *Ei, qui hōce nodos soluerit, gratias habebō et agam amplissimas.* Oritur inde suspicio, Leuckfeldio manum esse porrigidam, vt pote qui omnium optime peruelerit et reuelerit acta et diplomata, saeculo IX. et X. concinnata. Attamen nondum desperamus necdum animū despōdemus. In promtu enim sunt, quae responderi regerique possunt. Praincipia ratio, cur Ven. *LEVCKFELDVS* auctoritatem et primam monasterii immediati Gandersheimensis immunitatem succedente aliquo tempore fastidiret, est plane domestica, et in gratiam cultorum historiae litterariae digna, quae heic indicetur. (d) Dubitat is primo de con-

ditio-

„rūm? Alioquin nec Diploma Henrici I. pro Ecclesia Frisingensi datum anno D CCCC XXXI. Indict. IV. XVIII. Kal. Maii *Anno Imperis Heinrici Regis XIII.* nec Charta Eiberti Comitis in gratiam „Walciodorensis Coenobii data anno ab Incarn. Dom. D CCCC XLVI. Indict. V. anno XI. *Imperis „Ortonis Augstii, Henrici Imperatoris filii*, nec priuilegium Monasterio Broniensi anno MCXX imperante Lothario anno regni eius VI. concessum, inter authentica recenseri debebunt. Quid? quod „Conradus huius nominis III. ad Iohannem Graecorum Imperatorem scribens hoc titulo: *Conradus „Dei gratia Romanorum Imperator Augstus &c.* apud Ottomem Frisingensem L. I. c. 23. usus est, „(licet ut praecedentes Henricus et Lotharius Reges imperiale diadema nunquam suscepserit) eius litterae falsi arguentur?“ Haec *SCHANNATVS*. Qui haec probe perpendunt, non iudicabunt insulfum, Henrici Aucupis coniugem in instrumento Theophaniae dotalitio dici *Augstam*, et Ludouicum II. Lotharii filium *imperatorem* potuisse dici in Diplomate Ludolino altero, licet ibi nil impedit, quo minus Lotharus ipse per *Imperatorem christiansimum* intelligendus sit, quippe a quo Ludolfus, vti verosimillimum est, antequam Ludouici II. iter Italicum firmiter praedefinitum esset, litteras commendatitias et commeatus petere potuit meritoque debuit.

- (b) Largitur hoc Illustris *LEIBNITIVS* in *Introduct.* ad Tom. II. *Scriptorum Brunsuicensium n. XXI.* p. 32.
- (c) *Beschreibung der Bischoföfe des Stiftes Hildesheim.* Contentit hoc MStum, quod tertiam partem episcoporum camque primam complectitur, cum Annalibus Episcoporum Hildesiensis Ecclesiae, quos Deani olim Hildesheim. Capituli conlegerunt. Addita tamen sunt miracula sanctorum et alia minoris momenti. Auctor meminit Chronicli Bothonis, qui sub finem saeculi XIII. scripsit, ideoque actae iusta in decendit antiquissimis deservit.
- (d) Serenissima Dux et Abbatissa *HENRIETA CHRISTINA*, consultante supremo aulae magistro Kochio de Windheim, per I. G. Leuckfeldium curabat conficiendum bonorum Abbatiae album et colligenda documenta status immediati Imperialis, quo Abbatia Gandersemensis gaudet. Scriptum Leuckfeldii Iuci publicae edidit nemo, quo statum publicum immediatum Capituli Gandersemensis illustravit. Est illud soliditatis gloria commendabile, laudibusque suis in aula Serenissimi Ducis *ANTONII VLRICI* non caruit. Delegabatur ad quaedam cum Duce Seren. eodem transigenda consiliarius Ven. Abbatissae modo dictae *CHRISTIANVS PHILIPPVS PROBSTIVS*, Canonicus et fratre eius Cancellarius tum Guelfebitani PROBSTII de WENDHAVSEN anno 1709. et, inter alia, signa summae clementiae Ducis erga Capitulum, beneficio scripti Leuckfeldiani, reportabat. Eundem in finem I. G. *LEVCKFELDVS* conscripsit Antiquitates Gandersemenses; vti ostenderet liquidissime, Abbatissam cum congregazione sibi obnoxia semper fuisse exemptam, immediatam, et imperiale, de qua veritate periti rerum arbitrii nunquam dubitarunt nec dubitare poterunt. Cedebat tandem Leuckfeldius, Gandersemio discedens, tempori, et primum conditorem coenobii Gandersemensis fundationemque cum annexis iuribus iuriumque repetitionibus, quae a natura institutionis primae dependent, in dubitaciones coniiciebant, vti adparet ex *antiquitatibus* eius Halberstadensibus. Ita tamen posuit verba, vt nec Principibus summis nec sibi detulisse videretur. Accedebat alia ratio, quae eundem impellebat ad fastidienda Gandersemensis. Femina quaedam, paullo ante administrata Abbatissae Reuerendissimae et aranorum particeps, inimica erat Leuckfeldio, eique, ne ex commendatione Abbatissae altius emergeret, erat impedimento. At vndenam illae lacrymae? Ministrae innuptae officias vendiderat, simulando futuras sibi cum ea nuptias, dummodo opera eius feminae liberati posset a promisso partim dato virginis aliis, per cuius cognatum Superint. Gen. Halberstadt. *LVDERS* adeptus erat spem adipiscendi Parochiam primariam Groningae. Cetera ad arcana micrologicas referenda sunt. Accipe ram artem, callidamne an malitiosissimam? Ministra queritur de duritate quadam Principis facta, et exorat pedissequam, vt singula dicta adnotet communicanda cum Theologo pictatis recentissimae, qualis erat *LVIDERVS* ille cum *Sereborsa*. Ipsa paullo post Principi optimae refert, pedissequam inscribere viuera dicta et facta Serenissimae in Calendarium quoddam. Princeps, cui scriptio illa displicebat, scrutatur expetitum et adlatum pedissequae Calendarium, et nihil eiusmodi in eo deprehendit. Ministra monet, geminum esse pedissequae Calendarium. In altero igitur scriptura illa invisa fuit inuenta, et pedissequa circa vesperam eiusdem dici cum dotalibus nonnullis donis pro nouo

C. c

con-

ditore Ludolfo (e) coniectans, falsum esse id, quod vulgo commemorant, icilicet, eum fuisse dominum Saxoniae totius orientalis et Hercinici tractus nominatim, videtur negare, ad minimum in dubitationem reuocare. In eo enim collocauit scrupulum primum, licet verbis subsequentibus simulet, sibi de eo controversiam cum nemine futuram. Addit quidem, nonnullos addubitare de eo, an Ludolfus fuerit ex prosapia Widekindi famosissimi genitus. Sed hoc nihil ad scrupulos facit, quibus diploma vtrumque, et fundationem Ludolfinam esse obnoxiam paullo ante significauerat. Ad scrupulum hunc primum expedita est responsio. *AGIVS* enim *PRESBYTER*, *WITECHINDVS* Corbeiensis, *ROSWITHA*, Catalogi antiquissimi episcoporum Hildesheimensium, (f) *TANGMARVS PRESBYTER* in Vita S. Bernwardi, diplomata ipsa Imperatorum Saxoniorum, (g) ad vnum fatentur, ut omittam auctores alios, Ludolfum fuisse ducem Saxoniae, et quidem Orientalis, eumque primum, qui multa obtinuerat,

coniuge dimittitur ex aula, simulque excidit nuptiis cum Leuckfeldio. Hic autem ne ministra, fastida a se, in posterum noceat, valebat enim haec gratia Scenissimae Principis, conciliat sibi filiam Consilarii aulici *CHRISTIANI WILHELM PROBSTII*, qui erat Senior Capituli, eamque in uxorem dicit. Ministra igitur ex eo temporis articulo benevolentiam praestantisimae Principis a Leuckfeldio auertit, tique minus fautoris praesidium haec ipsa Dux impertitur, donec eius memoria sensim extinguatur. Callida haec consilia a piis et inter pios, tales enim tum omnes aulici heic ad reformationem usque ecclesiasticanam a Principe oppositam videri volabant, agitabantur,

(e) In Antiqu. Halberstad. P. I. sub Haimone Episcopo Halberstadiensi III. p. 62.

(f) *ANNAS* Episcoporum Hildesensis Ecclesiae cathedralis: anno deinde 847. *ALTFRIDVS* quartus Episcopus ordinatur, qui ecclesiam regulariter regendo, quidquid antecessor (Ebo) de sacris ordinibus temere usurpauit, decreto Canorum rationabiliter annullauit. Idem praefat Monasterium nostrum in timore Dominis inchoauit et sub inchoationis exordio cryptam orientalem in honorem S. Mariae virginis consecravit, qui et duas curtes suae proprietatis Sablegastad et Audea nostra Ecclesiae condonauit, in quibus Abbas Sablegastad Monachorum et Audea virginum coadunauit. Ipse Episcopus \* 852. predictae Incarnationis Domini anno cum *LVDOLPHO Gandersheimensi* coenobium primum in Brunnesthusen et quarto posthaec anno in Gandersheim, ut praenotatum est, inchoauit, qui et Ecclesiam ibidem aedificare coepit et Hathumodam eiusdem Ducis filiam primam Abbatissam ibidem ordinavit, decimas etiam ex proprietate suae Ecclesiae ibidem exibendo sibi seruimine et censu in beneficium praestitit et cetera decem famulantibus profutura ex suo, paterna pietate prouidit, quis XVIII. post anno, Hathumoda defuncta, Gerbergam, sororem eius, in Abbatissam ordinavit - *MARQUARDVS* episcops quintus successit, qui in Gandersheim trabes ecclesiae posuit et quarto suae ordinatio anni occisus est a Selanis. -- *WICBERTVS* anno 880. Episcopus electus est - hic etiam anno 883. ordinationis suae quarto consummatam Ecclesiam in Gandersheim dedicauit, et Gerberga abbatis defuncta, sororem eius Christianam instituit ibidem. Sepultus - a. 884. *WALBERTVS* septimus Episcopus successit - Ipse etiam, Christiana defuncta, Roswida abbatissam ordinavit. *SEHARDVS* octauit - a. 926. turrim occidentalem dedicauit in Gandersheim, et Roswida defuncta, Wendelgardam abbatissam ordinavit. - *TIETHARDVS* nonus - qui et in Gandersheim nouam Ecclesiam ad Monachas anno domini 939. in honorem S. Mariae consecravit. *OTTVINVS* - obiit a. 986. Ipse etiam, Wendelgarda defuncta, Gerbergam abbatissam in Gandersheim consecravit. Consentient *TANGMARVS PRESBYTER* a Leibnitio editus, R. P. *IOANNES HEISEDE* Prior olim monasterii S. Michaelis in Chronico Abbatum Monasterii S. Michaelis in Hildesheim, *CHRONICA* des Stiftes Hildesheim auctore D. A. B. a. 1662. accurate ex antiquis monumentis composita aliisque bene multi.

\* *SIGEBERTVS GEMBLACENSIS* ad a. 860. p. 795. fallitur in Chronologia: Hoc tempore Leulfus, (Leutulfus) dux Saxonum pater Ottonis ducis, annus autem Henrici regis, corpus S. Innocentii P. a Roma in Saxoniam translatus.

(g) Dabimus Ottonis primi diploma ad a. 946. Vitoise id suppeditatum est a Bodone apud *MEIBOMIVM* T. I. p. 743. et Leuckfeldio c. IV. §. 6. p. 98. sq. Ad primum igitur exemplar recurrimus, quod sic habet: *In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Amen.* Otto diuina fauente clementia Rex. Non uerit omnium fidelium nostrorum praesentium scilicet et futuorum industria, qualiter nos remunerations aeternae causa monasterium Gandersehim nuncupatum in honore S. Mariae et omnium sanctorum a nostris constructum progenitoribus nostri immunitate patrocinii donamus, sanctimonialibus eiusdem coenobii electionis arbitrium concedentes omniaque a praedecessoribus nostris Regibus illuc collocata, Ludouico scilicet praedea in villa Tennifeldi et Heriki et Blisterfledi cum famulis veteris que omnibus suis appenditis in pago Suthuringa in comitatu, cui tunc Otto praefuit, et ab Arnulfo proprietas in villa Crube et Calechein, nominatis, illo traditas, et a proasco nostro Lustulfo, qui praelebatum construxerat monasterium, quicquid in confuso infra nominatarum, id est, Gandersehim, Rieduin, Aluungun, Denckthi et Lahtnathorpe, proprietatis habuit datum, et ab eius consuge Oda villam Wantzloou cum omnibus iure illuc pertinensibus. Et ab aucto nostro Ottone villam Hullanfledi cum omnibus appenditis suis tradita hoc regalitatis nostrae curtes etiam Herribusum et Feldbiki \*\* cum omnibus eo pertinentibus, quas dominus ac genitor noster Henricus Rex praefato dedit monasterio cum praedio illuc a domina ac matre nostra Matilda regina in Fresia collato, praecerto firmamus. Tradimus insuper earundem vicinis sanctimonialium, quicquid proprietatis hactenus habuimus in villa Mundelingen in pago Hatteri, in comitatu Ehrenfridi. Iubemus quoque, ut nullus Comes et alius quislibet exactor

\*\* Est indubie Schachtenbek prope Harrihusam.

rit heredia iure hereditatis auctae pro more Adelingorum et procerum Saxoniae. (h) Comites Northeimenses eadem ratione hereditas sua in vicinia obtinuerunt, ac de eis libere in medium consuluerunt, antequam Carolingici Imperatores et Reges Germaniam borealem adtingerent. (i) Saxones certe retinuerunt hereditates suas, licet victori Carolo se et sua submitterent. Ludolfo in herediis et dignitate successit, mortuo prius genito Brunone, filius Otto, qui a. 912. defunctus est. (k) Henricus, Germaniae rex, citra collationem feudi imperialis libere suis hereditatibus imperavit. (l) Hinc, me non monente, elucet praerogativa Ducum Brunsuicensium, quorum praedia et principatus antiquissimi maximam partem sunt iuris proprii et feuda imperiali nexui tantum oblata et illata. Scrupulus secundus, qui Leuckfeldum male habet, scrupulus est maioris difficultatis et prima specie indissolubilis. Iter enim Ludolfi cum Oda coniuge Romam suscepit in Diplomate altero Ludolfo collocatur in annum 853. et inductionem primam, quo tempore, nullo non consentiente, Sergius Pontifex Romanus non amplius erat in viuis. At vero iam supra respondi. Respondebo heic iterum idque copiosius, ut eo magis sufficiat solutio. Constat ex edicto Innocentii tertii

(m)

*exactor iudicariam potestatem vel fredu exigenda, seu mansiones vel paratas faciendas in eiusdem monasteriorum locis, nisi ex consensu eiusdem monasteriorum abbatissas habere prae sumat. Et homines illius Abbatissae sine liberi seu serui, nulla iudicari coegerantur potestate, sed in praesentia Abbatissae ad vocatis eorum rectitudinem adquirant et ceterorum perficiant. Et ut haec auctoritas nostra firma permaneat, et per futura tempora a fidelibus nostris melius obseruetur, manu propria subitus eam firmamus et anni nostri impressione sigillari iussimus. Data III. Nonas Mai. anno Dominicae incarnationis DCCCCXLVI. In dict. II. anno vero Domini Ottonis prissimi regis XI. actum vuerlakun in De nomine feliciter Amen.*

Signum Domini Severissimi Regis

Locus Sigilli.

*Brun Cancellarius ad vicem Fridarici Archicapellans recognoni.*

(h) Annales incerti auctoris a Pithoco editi ad a. 777. p. 9. *Saxones post multas caedes et varia bella afficti, tandem Christiani effecti, Francorum ditions subduntur et conuentus in Saxonia habitus, in loco, qui vocatur Padrabrunno - Ibi Saxones baptizati ingenuitatem et omnem proprietatem suam secundum morem gentis abdicantes (sic wolten alle das ihrige dabey setzen) retrudiderunt, si a die illa et deinceps Christianitatem et regi ac filiis eius fidelitatem abnegassent. HERMANNVS CONTRACTVS ad a. 777. p. 219. in Chronico. SIGEBERTVS GEMSLACENSIS ad a. 777. p. 781. editionis Pistorii Struvianae. Eadem sere habet auctor incertus de Vita Karoli Magni p. 242. qui proprietatem vocat aludem.*

(i) *LIVTPRANDVS rerum gestarum per Europam ipsius praesertim temporibus L. I. c. 7. fol. 5. a. edit. 1514. Ibi de Arnulfi in Italiam ingressu, inuitante Berengario, ita: Mediolanenses atque Ticinenses hac fama perterriti, non ausi sunt eius praestolari aduentum: verum praemissa legatione iussioni suae se obtemperaturos esse promiscent. OTTONEM itaque Saxorum potentissimum Ducem huius glorioissimi atque invictissimi regis Ottonis, qui nunc usque supereft et feliciter regnat, auctum Mediolanum dirigit gratia defensionis; recte ipse Ticinum petti.*

(k) Variantes sententias recenseret IOANNES GEORGIVS LEVCKFELDIVS in Antiquitatibus Walhusianis p. 325. 326. Verum annum supra dedimus. In iuste ei itidem pro vxore tribuitur *Ludgarda* apud CHRONOGRAPHVM SAXONEM a. 919. p. 151. AVENTINVM in Annalibus Boiorum L. IV. c. 22. p. 455. n. 12. CRANTZIVM L. II. Saxoniae c. 33. p. 53. L. III. c. 1. p. 54. CONRADVM BOTHONEM in Chronico apud Leibnitum T. III. Script. Brunsuic. p. 302. NAVCLERVVM Vol. II. Chronogr. gener. 31. p. 724. BELLARMINVM I. II. de translatione imperii. L. Tom. I. Opp. p. 926. Era enim Hathurg, secundum AVCTOREM VITAE MATHILDIS T. I. Leibnit. p. 193. et DITMARVM p. 324. Habet eam pro filia regis Germania Ludeuci GVNDLINGIVS in libro de Henrico Aucupe p. 19.20. At hoc quoque falsum esse, supra ostensum fuissit existimo.

(l) *LIVTPRANDO audit L. II. c. 7. Saxorum et Thuringorum dux praeponens, sub Conrado clares. Liber ipsum suis imperasse, sub Courado primo, Witechindus auctor est. Adparet id ipsum ex bello in Conradum suscepito, propter quod nequaquam proscriptus et a coetu ordinum imperii eicerus est. WITIKINDVS L. I. Annal. p. 63. Patre patriae et magno Duce Ottone defuncto, illustri et magnifico filio Henrico torius Saxoniae ipse reliquit Ducatum Rex autem Conradi, quem saepe expertus eset virtutem noue Duxis, veritus est, es tradere omnem potestatem patris. Quo factum est, ut incurreret indignationem totius exercitus Saxonsi. DITMARVS Annal. I. p. 325. Ottone carnis uniuersae viam intrante - Henricus in vacuum succedens, hereditatem iure et maximam beneficis partem gratis Regis suscepit ex munere, et, quod es defuit, cum suss omnibus aegre talit. AVCTOR VITAE MATHILDIS c. I. p. 195. Otto mortem subiit temporalem et Dei ordinatione Henricus Ducatus perceperit honorem. Distinguendum igitur inter possessiones, quas Henricus iure hereditatis adiit, et eas, quas plane ex beneficio et indulgentia Conradi tenuit, atque inter honorem Ducatus, qui viisque a Rege erat conferendus.*

(m) priuilegia Pontificum Agapeti secundi et Ioannis, immo generatim, ea, quae a Papis concessa erant Ecclesiae Gandersheimensi, vetustate fuisse consumta, et illa, quae a Pontificibus illis duobus erant data, non in pergameno, sed papiro, fuisse conscripta. Ita res sese habuit ineunte saeculo decimo tertio. Vtriusque igitur Pontificis tam Agapeti illius quam Iohannis priuilegia per quatuor episcopos et quatuor Abbates delegatos, quantum ad verba singula et summam adtinet, fuerunt descripta et ab Innocentio tertio innouata, immo peculiari Diplomate repetita. Vnde patet, priuilegium Agapeti II, quod membranae est inscriptum et supra communicatum, iussu Pontificis ex charta in membranam fuisse translatum, ac, ne quis de eius auctoritate vnquam dubitationes soueret, ab integro roboratum. Id enim patet ex Innocentii III. Bulla heic inferenda et ex animaduersionibus meis. Eadem ratio valet de Diplomatibus Ludolfini. Prius enim ex pergameno in chartam fuit transcriptum. Posterius autem fuit rescriptum,\* et,

quo-

(m) *Innocentius Episcopus, Seruus Seruorum Dei, Venerabili fratri - Magdaburgensi Archiepiscopo et dilectis filiis - Abbat Pigauen, et - Praeposito Sancis Petri in Monte sereno Meriburgen, et Magdeburgen, Dioecesum, Salutem et apostolicam benedictionem. Cupientes olim, dilectae in Christo filiae - - Abbatisse et Sorores Ecclesiae Gandersemen. sua priuilegia renotari, nobis humiliter supplicarunt, ut personis aliquibus scribere dignaremur, quae priuilegia ipsius ecclesiae, quae propter viarum discrimina tute non poterant ad nostram destinari praesentiam, inspicere diligenter, et conscriberent fideliciter tenorem ipsorum sub sigillis propriis consignatum, nostro conspectu praesentandum. Vnde nos, earum supplicationibus inclinati, quatuor Episcopos et totidem Abbatis hoc iniunximus exequendum, quis mandato nostro parentes, felices memoriae Agapiti et Iohannis praedecessorum nostrorum priuilegiis praesentis suis diligenter inspectis, eorumdem tenorem ad nos sub sigillis suis fideliciter transmisserunt. Praeterea bona recordationis G. - Remen, Archtop. tunc Episcopus Prenestrinus, apostolicae sedis legatus, tenorem priuilegorum ipsorum sub sigillo suo ad nostram praesentiam destinavit. Et siquidem licet tam legato quam inquisitoribus supradictis in hac parte fides debuerit non immerito addiberti, nec tunc aliquid adpareret, propter quod eadem non deberent priuilegia renouari. Quia tamen C. maioris ecclesiae ac I. sanctae crucis Hildesemen, Canonici, in nostra constituti praesentia, proponebant, Hildesemen. Ecclesiam in quasi possessione subiectio[n]is eiusdem monasterii per centum annos et amplius extitisse, priuilegia ipsa tunc non duximus innouanda. Sed ut tam Monasterio, quam Ecclesiae memoratae suam iustitiam seruaremus, tibi fili Pigauen, et dilectis filiis - - Corbesen, et de Lapide S. Michaelis Abbatis dedimus in mandatis, ut, ad locum idoneum pariter accedentes, partibus convocatis inquirerent, super praemissis omnibus diligentius veritatem et usque ad diffinitiunam sententiam in eodem negotio procedentes, gesta omnia fideliciter conscripta sub suarum testimonio litterarum ad sedem apostolicam destinarent, praesertim partibus terminum competentem, quo nostro se conspectu praesentarent, sententiam recepturae. Qui etsi mandatum nostrum exequi cupientes partibus in ipsorum praesentia constitutis, festinarent in causa procedere. Quia tamen cuiusdam occasione interlocutoriae, quam ruderunt, pars Hildesemen. ecclesiae vocem ad nos appellationis emisit. Praedicta causa processum habere non potuit coram eis. Partibus itaque propter hoc postea comparentibus coram nobis supra dicta petitit Abbatisse, ut praefata deberemus priuilegia renouare, praesertim quoniam in praesentia praedicatorum indicum Hildesemen. Ecclesia nil ostenderet vel probaret, quod monasterio vel ipsius priuilegiis in aliquo derogaret. Ex aduerso vero petebatur instanter, ut eandem causam discesserit viris committere dignaremur, per quos testes reciperen[tur], quos contra priuilegia monasterii ad probandum videlicet praecriptionem legitimam Hildesemen. Ecclesia producere intendebat. Nos autem diligenter attende[n]tes, quod iure ciuilis sit prouida deliberatione statutum, ut quando periculum reatum formidatur, ne veritas auctiuitet, et probandi copia fortassis casibus subtrahatur, etiam iste non confessata testes valetudinaris, et alii, de quibus ex aliqua rationabilis causa timetur, ad testimoniunum admittuntur, eiusdem aequitatis similitudine provocati, praedicta priuilegia iam quasi nimis vetustate consumpta, quum fuerint non in pergameno, sed papiro, conscripta, duximus innouanda, ita quod ex innouatione bususmodi nouum ius, minime acquiratur monasterio memorato, sed antiquum ius, se[...] quod habebat, conseruaretur tunc per priuilegium innouatum. Ceterum quia dictum monasterium ad ius et proprietatem Ecclesiae Romanae spectare, per praedecessorum nostrorum priuilegia monstrabatur, ne sus apostolicae sedis permaneret forsitan indefensum, procuratricem ipsius eandem constituimus Abbatissem, ut quoniam aduersus Ecclesiae Romanae possessiones et iura non nisi centena currat praecriptio, ipsa coram - - de Helmuarhusin, et de Herschhausen, Abbatis et Decano Palburen, quibus etiam ipsam tunc commisimus, procuraret, super hoc et aliis vice nostra, quae coram ipsis, esse in iudicio procuranda, ne vero contingereb[...] de ipsius statu diutius dubitari vel remanere praedictam causam vterius indecisam, eisdem iudicibus dedimus in p[re]ceptis, ut locum tutum et commodum eligentes infra sex menses post literarum nostrarum susceptionem testes reciperent, quos ad praecriptionem probandum Hildesemensis Ecclesia vel ad interruptionem etiam ostendendam, Abbatisse iam dicta ducereb[...] producendo, et si praecriptionem legitimam Hildesem, ecclesia comprobaret, nisi probata esset, interruptio ex aduerso subiectio[n]em ipsius monasterii adiudicarent fidem, quoniam constaret, ipsum in sua dioecesi constitutum priuilegium, quod ipse monasterio innouari fecimus corruptentes.*

Also-

\* Eadem mansit membrana. Sigillum enim ouale, uti tunc consuetudo ferebat, infra fuit expressum. Forma ouale et particularum discilarum ac reflexarum signa restant in membrana ipsa. Ceram autem consumserunt vermes, quorum circa foramen ipsum conspicuae sunt rosiones et perforationes. Ova- lium signorum figuræ tum erant notissimæ.

quoniam anni itineris et initiorum constructi coenobii Gandersheimensis fere erant exesi et vetustate obliterati, chronologica supputatione falsa, et ex famae rumusculis adscita, instructum. Quo minus autem quis cetera in illis Diplomatibus contenta repudiare

*Alsoquin eidem super hoc perpetuum imponentes, monasterium ipsum pronuntianter perpetua libertate gandere, nostro sibi pruislegio resignato. Eisdem quoque iudicibus per alias nostras litteras duximus declarandum, quod potius quam contra monasterium saep dictum et libertatem eius afferebatur praescriptio incloata, tria scismata aduersus Romanam ecclesiam interuenisse noscuntur, unde licet tam legales quam canonica sit deffinitione statutum, ut contra sacrosanctam Romanam Ecclesiam, quae gaudet pruislegio speciali, non nisi centum annorum praescriptio locum sibi valeat vendicare. Tempora tamen intercedentium scismatum, quae secundum suris ordinem cursum praescriptionis impedit, nobiliter aliquatenus computari, sed diligenter consideratione adhibita de temporum computatione subducit, coram quibus iudicibus pars Hildesem. Ecclesiae autentica pruislegia monasterii exhiberi in iudicio ei eorum copiam sibi fieri postulauit, ut per inspectionem eorum arguerent, quid contra ipsa posset rationabiliter allegari, ad quod Abbatissa respondit, quod hoc supernacum petebatur, nec super hoc pars aduersa debebat audiri. Nam quem Abbatissa intentionem suam fundasset, olim per eadem pruislegia coram nobis pars aduersa nibil penitus obsecens contra ea ad eisdendam intentionem ipsius, praescriptionem solummodo allegauit, ad eamdem probandam postulatis inducitis ei obtentis, contra quod pars Hildesem. Ecclesiae replicanit, quod ad hoc saltus erant merito pruislegia exhibenda, ut si forsitan Abbatissa contrariam sententiam reportaret, cum innonato a nobis pruislegio ab Abbatissa iudicibus ipsis exhibito, quod iuxta mandatum nostrum in praenotato casu corrupti debebat, etiam antiqua pruislegia scinderentur. Quumque coram ipsis iudicibus, qui testibus utrusque partis receptis et eorum depositionibus solemniter publicatis, de causae meritis certiores effects super controvrsiae decisione tractabant, utraque pars super pruislegiorum exhibitione non desinerent litigare, causam ipsam cum attestacionibus et allegationibus ad nos remiserit sufficienter instructam. Partibus itaque propter hoc nuper in nostra praeſentia constituti, licet coram iudicibus supradictis renunciatum allegationibus fuerit, et conclusum, ex abundanti tamen audiuitis, quaecunque proponere voluerunt, et licet super pruislegiorum exhibitione ac quibusdam aliis litigassent aliquandiu coram nobis, quia tamen liquido constuit, quod nos dudum eadem pruislegia praefentata nobis in iudicio diligenter insipientes et examinantes, prudenter sententialiter approbamus, utraque parte praeſente petitionem Magistri Hugois Caunonis et procuratoris eiusdem Ecclesiae decreuimus reprobandum. Inuestigantibus autem nobis follis, an praescriptio legitima scilicet centenaria probata esset, procurator ipse fuit de plano confessus, quod aliter probata non erat nisi per testes quosdam, qui dixerant testimonium de auditu. Adsiens nihilominus in hoc casu testimonium de auditu merito admittendum, cum vix posset aliquis inueniri, qui haberet memoriam temporis tam longae, sed et illud deprehendimus manifeste, quod non sufficeret, Hildesem. Ecclesiam praescriptionem centenarianam probauisse, quia quum secundum iuris ordinem et formam mandati nostri debuerit scismatum tempora de computatione subducit, et constet insuper, quod in Romana ecclesia scismata fere per sexaginta quatuor annos diversis vicibus \* infra centrum annorum limitem duraverunt, non solummodo de praescriptione centum annorum, sed etiam centrum sexaginta quatuor constare debuit, ut intelligetur praescriptio centenaria consummata. Nos igitur allegationem praedictam, ut seculis testimonium de auditu in hoc casu admitti deberet, fruolam reputantes, quum in huiusmodi casu hoc minime permittatur a iure, maxime quum illud inconsuens sequeretur, ut duo possint contradictione opposita comprobari. Quia nobis constitit, enidenter monasterium saepe dictum, sicut praemissum est, ad Romanam Ecclesiam pertinere ac Hildesem. Ecclesiam centrum annorum praescriptionem, quam obsecrat, non probasse, de consilio fratrum nostrorum abbatissam praefatam nomine Romanae Ecclesiae, cuius fuerat procuratrix, ab impetu Ecclesiae Hildesem, absoluimus, statuentes, ut monasterium illud ea de cetero gaudeat libertate, quae innonato a nobis pruislegio inuenitur expressa. Quocirca discretione vestrae per apostolica scripta praecipiendo mandamus, quatenus quod a nobis est sententialiter dissumit, faciatis, sublato appellationis obſtaculo inviolabiliter obseruari. Contradicentes per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescentes. Quod si non omnes his exequendis potueritis interesse, duo vestrum ea nihilominus exequantur. Datum Laterani V. Idus Maii, Pontificatus nostra anno undecimo. Confitate hinc \*\* et innotescere possunt varia. Romanam Ecclesiam aliquando fuisse Schismaticam, Papae ipse fatur. Monasterium Gandersheimense nonnulli Papae subfuisse ratione spiritualis ordinis, vi vocant, nemo non ex Bulla hac intelligit. Ea de causa Ecclesia Gandersheimensis dicitur ab ipsis Pontificibus EXEMTA. Praecepit hec animaduertimus, item tunc fuisse de pruislegio illius exemptionis, quod von Regum et Imperatorum nitiebatur diplomaticis, sed chartis Pontificis. Quare nequaquam ex eo, quod priuilegia illa exemptionis spiritualis non in pergamenio, sed papito, conscripta erant, colligendum est, Diplomata Ludolfi, Ludouici, Ottonum, et Henridorū fuisse chartis inscripta. De hisce enim ne minima quidem fuit controvrsia. Mitor interim, Hildesheimenses in curia Romana nihil protulisse de*

*prae-*

\* BARONIVS in Annal. ad A.C. 912. §. 8. Quae tum facies sanctae Ecclesiae Romanae? Quam foedissimae meretrices, (Theodora et Marozi.) quarum arbitrio mutarentur sedes, darentur Episcopi, et, quod horrendum auditu et infamam est, intruderentur in sedem Petri earum amatis Pseudo-Pontifices - sic vindicauerat sibi omnia libido, seculari potentia freta, insaniens, oestra perusta dominandi. Dormiebat tunc plane alto sopore Christus in nauis, quum bise flantibus validis ventis nauis ipsa fluctibus operiretur - sacerdotibus combus.

\*\* Bullam eamdem exhibet LVNIG in Spicilegio Ecclesiastico des Teutschen Reichs-Archivs von Aegidius p. 41. sqq. ex Leucksfeldio, vii ex natus recusis pater.

pudiare possit, impediunt diplomata imperatorum ex Ludolfo genitorum, quae primum conditorem et eius donationem repetunt et ab integro roborant. Diploma Ottonis primi

praediis, quae Alfridus Episcopus Hildesiensis Abbatissae Gandersheimensi vtenda dederit, siquidem ex donationibus iura nonnulla emanant. Arbitror itaque, ut iam supra in *Vita Ludolfi* demonstratum iui, concessa illa praedia esse ad fabulas et aegri somnia referenda. Olim scriperunt etiam Hildesheimenses de quodam anno censu, quem Ecclesia Gandersheimensis dederit Episcopo Hildesiensi. Quippe, me tacente, perspicit, intelligendum esse donum quoddam annum pro cura animarum, quam administrabat per suos Episcopos Hildesheimensis in monasterio Gandersheimensi. Si centus ille fuisse argumentum subiectionis dioecesanae, ex parte Gandersheimensium; cur de eo tacent proeuratorres Episcopi Hildesheimenses in curia Innocentii tertii? Si autem de eo fuissent gloriati, Pontifex omnino respondisset, censem annum in insigne subiectionis immediate sibi quotannis solvi a monasterio Gandersheimensi. Id enim constat ex Bulla eiusdem Innocentii tertii, quam statim subiiciens. Silent Hildesheimenses etiam in curia Innocentii tertii de eo, quod Abbatissa consueverit Episcopo Hildesheimensi obedientiam promittere. Hoc enim Annalium Hildesheimensium conditores, Decani scilicet Ecclesiae cathedralis, sibi suisque non parum fauentes, data occasione praedicant et memoriae produnt. At vero ex eisdem Annalibus perspicitur, nomine regis et imperatoris ius iurandum clientelare ab Episcopo Hildesheimensi aliquando fuisse exactum, et a consecranda Abbatissa praestitum. Id inde sua sponte sequitur, Abbatiam et monasterium Gandersheimense semper immediate subiectam fuisse Imperatori et Imperio Germaniae. Eadem Annales id dilucide definunt, tum planis verbis ipsu*m* illud significando, tum, promissionem obedientiae in curia Imperatoris Goslariensi esse factam, contestando. Ita enim de Thiemaro, Episcopo decimo quinto, in Annalibus istis scriptum reperio: *Theimarus, Cunradi Imperatoris regius Capellanus - primo ordinatio*s* sua anno Sophia Gandersheimensis Abbatissa defuncta et Adelheid, sorore sua, surrogata ei, eamdem IVSSV REGIS in eandem Ecclesiam introduxit, ante altare et obedientiam et subiectionem sibi iuranti in aeternam curam commendauit, et decimas, quas Antecessores sui ibidem beneficis gratia praestiterant, Banni sub auctoritate repetivit ac communivit, adstante Hermanno Colonensi Archiepiscopo cum innumera multitudine Cleri et populi; eisdem tamen decimas ibidem ad preces Archiepiscopi cum consilio sus Cleri et populi eidem Altari et Abbatisse repraesentit pro eodem scilicet seruamine et censu, sicut Berwardus Episcopus antecessor suis ibidem instituit. - obiit a. 1048.* Eadem Annales in Vita Bernhardi Episcopi vigesimi, Comitis Rotenburgensis, qui dicitur defunctus esse a. 1153, ita referunt: *Praerogatiuam denique Episcopali*s* offici*m*, quam in Gandersheimensi Ecclesia Antecessores, Episcopi Hildesheimensi, habuerant, rotundae suae tempore quiete possedist. Nam Dominam Ludgardam, Berthae Abbatissae surrogatam, Goslariae in curia Imperatoris Lotharis in Ecclesia S. Apostolorum Simonis et Iudei promissa sibi obedientia manu propria consecravit. Cur Goslariae in curia Imperatoris? Caefaris nomine Episcopus exceptit ab Abbatissa iuriurandum feudale seu fiduciarium. Non erat Episcopis Hildesheimensibus causa conquerendi de villis suis, quas teneret Abbatissa. Ipsi enim egregia sibi compararunt praedia et loca satis opima in vnum ecclesiae suae ab Abbatissa Gandersheimensi.* ODO enim, episcopus duodevigesimalis, Comes Alvensiensis, ab Henrico IV. designatus, ut filiae fratris sui Elisei et Adelheidis Venerabilis Abbatissae praedictum suum in Heuenhusen \* cum omnibus suis attimentis Ecclesiae Hildesheimensi largirentur, effecti, testibus eisdem Annalibus. Contigerint haec oportet, facculo exeunte duodecimo. SIGRIDVS Episcopus trigesimalis secundus adquisivit sibi, nescio qua iuri formula, iudicium ad Bockla, HENRICVS Episcopus vigesimalis tertius, qui antea fuerat ibidem Decanus, ortus ex Comitibus de Woldenberg suum fecit oppidum Bokenem, interpositis penes Abbatisam presentationibus. Omitto plura. Ne quid autem suspicioneis de villa iurisdictione ecclesiastica Episcoporum Hildesheimensium in Monasterium Gandersheimense supersit, suffigere volupe est Bullam Innocentii illius, cuius litteras decisiores paulo ante exhibuimus. Ille enim Ioannis et Agapeti, Pontificum ante ipsum Romanorum, litteras in charta datas renouat. Accipe scriptum Papae ipsum: *Innocentius Episcopus Servus Seruorum Des. Dilectis in Christo filiabus Machthildi Abbatissae et Sororiibus de Gandersem salutem et apostolicam benedictionem. Quum Christus sit veritas, nos qui licet indigni locum eius tenemus in terris, veritati debemus testimonium perhibere, quum et ipse de se dixisse legatur: Ego ad hoc natus sum et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati. Ex parte siquidem vestra fuit olim a nobis humiliter postulatum, ut personis aliquibus scriberemus, quae priuslegia Ecclesiae vestrae concessa inspicerent diligenter, quae, tum quia sunt vetustate consumpta, tum quia monasteris vestri continent libertatem, propter viarum discrimina timebatis ad nostram presentiam destinare. Nos autem postulationi vestrae benignum impertinent assensum, quatuor Episcopis totidemque Abbatibus duximus insungendum, ut ad vestram Ecclesiam accedentes studiose inspicerent vestrae priuilegia libertatis, et eorum rescripta fideliter ad nostram presentiam destinarent, sigillorum suorum munimine roborata, qui nostro sicut ex litteris ipsorum accepimus mandato parentes, priuilegia bona memoriae Agapeti et Ioannis predecessorum nostrorum sibi praesentata subtiliter inspicerunt, et tenorem eorum fideliter conscribentes suis consignauere signillit, nostro conspectus praesentandum, venerabilis etiam frater noster G. tunc Remen. Archiepiscopus, tunc vero Episcopus Pracesterinus in partibus illis officium legationis exercent, tibi filia Abbatissa, quum tunc temporis esses electa, munere benedictionis impensu tenorem priuslegiorum ipsorum in scripto redigist ipsumque proprio sigillo munitum, nostro decreto conspectus praesentans. Nos igitur tam eisdem legato quam inquisitoribus ipsis, quom rescripta illorum in omnibus concordarent, fidem debitam adhucibentes, et adtendentes nibilominus, quod monasterium ipsum in libro censuali camerae nostrae inter*